
DDA del

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con
D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione sici-
liana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 15.05.2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “ Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regiona-
li. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e integra-
zioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

VISTO l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio) della legge regionale 13.01.2015,
n. 3;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzio-
nalità dell'azione amministrativa”;

VISTO  il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale 15.04.2021, n. 9;

VISTA la legge regionale n.1 del 09/01/2025 ( legge di stabilità regionale per il triennio 2025 -2027) pubbli -
cata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;

VISTA  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilan-
cio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazio-
ne, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTI il CCRL comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della L.R.
10/2000 triennio giuridico ed economico 2019-2021 e il C.C.R.L. Area della Dirigenza della Regione
Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n.10/2000 per il triennio normativo ed economico
2019-2021;

rosanna.siragusa
Font monospazio
311

rosanna.siragusa
Font monospazio
09 12 2025



VISTO  il  D.P.Reg.  19.06.2020  n.  2811  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale
dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della Regione  Siciliana  all’Avvocato  Giovanni
Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del
14.06.2020;

VISTO  il  D.P.Reg.  17.04.2023  n.  1453  con  il  quale  è  stata  differita  di  anni  due  la  data  di  scadenza
dell'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.
141 del 13.03.2023;

VISTO il D.P.Reg. n. 2707  del 20/06/2025 con il quale  è stata differita di ulteriori due anni la data di
scadenza dell'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della
Regione  Siciliana  all’Avvocato  Giovanni  Bologna  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 168 del 10.06.2025;

VISTO il D.A.G. n. 62 del 22.04.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari
Generali dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana al Dott. Pio Guida,
con decorrenza 01.05.2024;

VISTA la nota n. 7866 del 03.05.2024 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area     Affari Ge -
nerali  dott. Pio Guida;

VISTA la determina dell’Avvocato generale prot. n. 17759 del 2 dicembre 2025  avente per oggetto “Deter-
minazioni dell’Avvocato Generale per la  liquidazione dei  compensi professionali di cui all’articolo 5,
comma 1, del Decreto Presidenziale 20 gennaio 2020, n.2 “Regolamento professionale degli Avvocati
…(causa Privitera Anna C. -  sentenza n.642/2014 del Tribunale di Enna Sezione Lavoro) – avv. Fari-
na Vincenzo ”  e con la quale viene disposto il pagamento dei compensi, al lordo degli oneri riflessi,
come determinati in dettaglio nel prospetto allegato (Allegato A), che costituisce parte integrante del
presente decreto, per complessivi € 4.130,42 in  favore degli avvocati in servizio presso l’Ufficio legi-
slativo e legale della Regione Siciliana come di seguito  elencati:

TABELLA A

• avv. Sergio Abbate (in pensione dal1/10/2015) C.F omissis

• avv. Gianluigi M. Amico C.F. omissis

• avv. Carlo Aquilia (in pensione dal1/11/2015) C.F. omissis

• avv. Maria Carmela Barbasso C.F. omissis

• avv. Maria Rosa Brancato C.F. omissis

• avv. Michele Cassata C.F. omissis

• avv. Paolo Chiapparrone (in pensione dal 1/1/2016) C.F. omissis

• avv. Caterina Cordovana C.F. omissis

• avv. Alessandra Di Salvo C.F. omissis

• avv. Vincenzo Farina C.F. omissis

• avv. Beatrice Fiandaca(in pensione dal 31/12/2017 )  C.F. omissis

• avv. Gabriella Gulì            C.F. omissis

• avv. Beniamino Lipani C.F. omissis

• avv. Maria Carmela Mineo C.F. omissis

• avv. Maddalena Nicoletti(in pensione dal 31/12/2015) C.F. omissis

• avv. Margherita Sanfratello C.F.              omissis

• avv. Dario Schelfi C.F. omissis

• avv. Marina Valli (in pensione dal  16/12/2020) C.F. omissis                                               



 

 

VISTA la disponibilità sul capitolo 120013 “Compensi a favore degli avvocati dell’Ufficio Legislativo e Le-
gale della Presidenza della Regione Siciliana per prestazioni professionali” del Bilancio della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, Codice Finanziario U.1.01.01.01.004;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è certa, liquida ed esigibile con scadenza entro il corrente eser-
cizio finanziario;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno e alla contestuale  liquidazione   a valere sul capitolo di   bi-
lancio 120013, “Compensi a favore degli avvocati dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza
della Regione Siciliana per prestazioni professionali” del bilancio della Regione Siciliana, Codice Fi-
nanziario U.1.01.01.01.004, esercizio finanziario 2025, dell’importo totale di € 4.130,42 al lordo degli
oneri riflessi,  per  il pagamento dei compensi professionali spettanti agli avvocati in servizio presso
l’Ufficio legislativo e legale individuati nella determina dell’Avvocato generale innanzi menzionata di
cui:

-    € 3.112,58 per sorte capitale

-  €    753,19 per oneri sociali a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per   pensione )

-   €   264,65 per I.R.AP. (8,50% Imposta Regionale sulle Attività Produttive)
 così come dettaglio di cui al prospetto allegato (Allegato A) che costituisce parte integrante del
presente decreto;

CONSIDERATO  che  le   eventuali  differenze  tra  gli  importi  del  prospetto  allegato  (Allegato  A)  e   
l’importo  dei  mandati  possono  essere  dovute   superamento  dell’imponibile  previdenziale  (€   
55.448,00)  di alcuni dipendenti che subiscono un incremento dell’1% sul contributo previdenziale.

DECRETA

ART. 1 – Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
dispone  l’impegno  e  la  contestuale   liquidazione dell’importo  di  €  4.130,42
(qualttromilacentotrenta/42) di cui:

- €     3.112,58 quale compenso professionale spettante agli avvocati in servizio presso l’Uffi-
cio legislativo e legale individuati nella determina dell’Avvocato generale   prot. n. 17759 del
2 dicembre 2025  avente per oggetto “Determinazioni dell’Avvocato Generale per la  liquida-
zione dei  compensi professionali di cui all’articolo 5, comma 1, del Decreto Presidenziale 20
gennaio 2020, n.2 “Regolamento professionale degli Avvocati …(causa Privitera Anna C. -
sentenza n.642/2014 del Tribunale di Enna Sezione Lavoro) – avv. Farina Vincenzo ”  al netto
delle trattenute operate e comprensiva delle  ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a ca -
rico  del  dipendente,  sul  capitolo  di  bilancio  120013,  “Compensi  a  favore  degli  avvocati
dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana per prestazioni pro-
fessionali” del bilancio della Regione Siciliana, Codice Finanziario U.1.01.01.01.004, eserci-
zio finanziario 2025 come da dettaglio di cui al prospetto allegato (Allegato A) che costituisce
parte integrante del presente decreto.

- €   753,19    quali oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione, sul capitolo di bilancio
120013, “Compensi a favore degli avvocati dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza
della Regione Siciliana per prestazioni professionali” del bilancio della Regione Siciliana, Co-
dice Finanziario U.1.01.01.01.004, esercizio finanziario 2025.

-  €   264,65    per I.R.AP. (Imposta Regionale sulle Attività Produttive)



ART. 2 – Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale della Attività Pro-
duttive, ai sensi del Decreto legislativo n.123/2011 e dell’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragio-
nerie Centrali” della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
come modificato dall’art. 98, comma 6, della Legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9; 

Palermo,

Il funzionario 
f.to Nicolò Lercara

Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.
Dott. Pio Guida

L’Assistente
Antonella De Luca




ELABORAZIONE GEPERUNI 


 
PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S. N.   DEL   


Cedolino AI1 Provvedimento 250105082 


2025 - ULL - LIQUIDAZIONE PROPINE PROT. 17759 


CAP. 120013 
 


 
Numero beneficiari 18 


Totale lordo 3.112,58 


 


Totale netto - sorte capitale 1.677,86 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari 


Irpef 1.139,20 Versamento mediante modello F24 EP 


Quiescenza (ex contr. 1) 207,51 Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17 


Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00 Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17 


Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00 Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17 


Fondo Credito 0,00 Versamento mediante modello F24 EP 


 
Ritenute a carico del 


dipendente 


Totale ritenute 1.346,71  


Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 88,01 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672 


Ritenute a carico del dipendente INPS  Versamento mediante modello F24 EP 


Quiescenza (ex contr. 2) 230,12 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672 


Previdenza (ex contr. 1) 0,00 Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17 


Previdenza (ex contr. 2) 0,00 Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17 


 
Oneri a carico 


Amministrazione 


Totale 230,12 Cap.120013/ 


Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 523,07 Cap.120013/ Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105 


Oneri a carico Amministrazione INPS  Versamento mediante modello F24 EP 


IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 264,65 Cap.120013/ Versamento mediante modello F24 EP 
 


 



ANTONELLA.DELUCA

Font monospazio

ALLEGTO A









ANTONELLA.DELUCA
Allegato File
prospetto di liquidazione 17759.pdf

rosanna.siragusa
Font monospazio
09 12 2025


		2025-12-04T16:58:02+0100
	ANTONELLA DE LUCA


		2025-12-04T17:00:43+0100
	PIO GUIDA




